

## 泰國邊貿蒸蒸日上

全球經濟復甦仍不盡人意，泰國出口業亦深陷低谷。2015年泰國出口出現5.6%負增長，為回溯5年來最大跌幅；2016年過去的7個月中，出口減幅也達2.6%，使得出口業者對今年出口出現逆轉基本不抱期望。相對總體出口業的增長乏力，泰國與接壤鄰國的邊境貿易卻逆勢而行，成為今年泰國經濟中為數不多的亮點之一。

與泰國邊境相連的國家有四個，即馬來西亞、老撾、柬埔寨和緬甸。

### 前7月泰國邊貿總況

2016年1-7月，泰國與四個鄰國的邊貿總額達到5,828億銖，同比增長2.2%。

前7個月泰國邊境貿易出口總額為3,486億銖，增幅為3.4%，較2007-2015年平均年出口額2,856億銖提高22.0%。7月出口額為478億銖，佔7個月邊貿總額的8.0%，佔出口總額的13.7%，同比增長2.3%，已連續增長8個月，但較上月略降1.5%。

對四國7個月的出口額按比例排名依次為馬來西亞、老撾、緬甸和柬埔寨，所佔比例分別是41.5%、22.7%、18.5%和17.3%。與2015年同期相比，對老撾和緬甸的出口額分別提高6.8%和13.3%，但對馬來西亞和柬埔寨分別減少0.4%和0.7%。

同期進口總額為2,342億銖，較2015年同期略增0.4%，超過2007-2015年平均年進口額1,832億銖達27.8%。其中7月進口額為327億銖，佔7個月邊貿總額的5.7%，佔進口總額的14.0%，同比減少4.3%，較6月僅增長0.1%。

比較7個月自四國進口額，按比例依次為馬來西亞、緬甸、老撾和柬埔寨，所佔比例分別是58.9%、19.4%、15.5%和6.2%。與2015年同期相比，除來自緬甸的進口額降低35.2%外，來自馬來西亞、老撾和柬埔寨的進口額分別增長7.7%、74.0%和3.8%。

今年1-7月泰國邊境貿易順差1,143億銖，超過上年同期的1,038億銖，與2007年至2015年平均順差額1,024億銖相比有較明顯增長。就各市場而言，對柬埔寨、老撾、緬甸和馬來西亞的順差額分別為458億銖、430億銖、188億銖和68億銖。

## 泰國與各鄰國邊貿小結

### 泰國-馬來西亞邊貿

2016年前7個月泰國和馬來西亞的雙邊貿易總額為2,825億銖，主要通過宋卡、惹拉、陶公、沙敦和北大年等五個府的共八個海關進行。

泰國出口額為1,446億銖，同比略減0.4%；7月單月出口額為214億銖，同比增長2.3%，並較上個月增長5.0%。出口產品主要包括橡膠、電腦及零配件、加工木材、農業加工產品和汽車及器械、零配件等。與去年同期相比，除了橡膠出口額降低10.5%外，其他四類產品的增幅依次為10.1%、38.8%、404.0%和0.7%。五類產品所佔比例分別是28.8%、11.8%、8.7%、5.3%和3.6%。前7個月中，泰國出口馬來西亞的產品多通過宋卡府的昔羅海關、巴丹勿刹海關和惹拉府的勿洞海關。按出口額計，通過各海關的出口額分別是857億銖、569億銖和145億銖，所佔比例分別為59.2%、39.3%和1.0%。

同期泰國自馬來西亞的進口額為1,379億銖，同比上升7.7%；7月單月進口額為193億銖，同比增長6.8%，已連續增長12個月，並比6月提高2.7%。來自馬來西亞的進口產品主要包括音像資訊儲存器、電腦零配件、電腦及器材、電腦用磁條磁盤和工業機器。除工業機器進口額同比下降7.1%外，其他四類產品進口額分別增長30.4%、11.8%、15.5%和6.2%。五類進口產品所佔比例分別為10.5%、10.4%、10.3%、8.3%和7.2%。7個月中，泰國自馬來西亞進口的產品大多通過宋卡府的昔羅海關、巴丹勿刹海關和陶公府的素崖哥洛海關。按進口額計，通過各海關的進口額分別是1,086億銖、225億銖和15億銖，所佔比例分別為78.8%、19.9%和1.1%。

**2016年1-7月泰國對馬來西亞貿易順差為68億銖，低於2015年同期的172億銖順差。**

### 泰國-老撾邊貿

泰國與老撾的邊境貿易主要通過清萊、那空拍儂、蘭、汶干、莫拉限、黎、廊開和烏汶等八個府的共十一個海關進行。

2016年前7個月泰國和老撾的雙邊貿易總額為1,155億銖。

泰國出口額為792億銖，同比增長6.8%；7月單月出口額為100億銖，同比降低8.2%，是連續增長13個月後首次出現下降，7月出口額較6月降低10.3%。出口產品主要包括汽車及器械、零配件、柴油、鋼鐵製品、其他畜牧業產品和汽油等。與2015年同期相比，柴油和汽油的出口額同比下降29.5%和19.6%，其他三類產品的增幅依次為0.9%、42.0%和104.3%。五類產品所佔比例分別是11.0%、9.0%、8.7%、4.8%和3.3%。前7個月中，泰國出口老撾的產品多通過廊開府的廊開海關、莫拉限府的莫拉限海關和烏汶府的披汶曼沙寒海

關。按出口額計，通過各海關的出口額分別是322億銖、167億銖和71億銖，所佔比例分別為40.6%、21.1%和9.0%。

同期泰國自老撾的進口額為363億銖，同比大幅上升74.0%；7月單月進口額為62億銖，同比增長44.7%，已連續增長26個月，並比上月提高3.5%。來自老撾的進口產品主要包括電力、銅及銅製品、無線電信號收發設備、蔬菜及蔬菜加工產品和廣播、電話、電報、電視等無線電接收設備等。除銅及銅製品和無線電信號收發設備的進口額同比下降27.4%和7.4%外，其他三類產品進口額分別增長439.3%、72.8%和14518.4%。五類進口產品所佔比例分別為50.6%、14.5%、12.1%、6.0%和4.0%。7個月中，泰國自老撾進口的產品大多通過莫拉限府的莫拉限海關、蘭府的他昌海關和廊開府的廊開海關。按進口額計，通過各海關的進口額分別是171億銖、95億銖和41億銖，所佔比例分別為47.2%、26.1%和11.3%。

**1-7月泰國對老撾貿易順差為430億銖，低於上年同期的534億銖順差。**

### **泰國-緬甸邊貿**

2016年前7個月泰國和緬甸的雙邊貿易總額為1,100億銖，主要通過北碧、清萊、來興、巴蜀、夜豐頌、拉農和清邁等七個府的共九個海關進行。

泰國對緬甸出口額為644億銖，同比上升13.3%；7月單月出口額為86億銖，同比增長29.0%，已連續增長11個月，較上個月略減4.0%。出口產品主要包括酒精飲料、無酒精飲料、砂糖、傳真機及印表機和面料及紗線等。與去年同期相比，除了無酒精飲料出口額降低6.8%外，其他四類產品的增幅依次為37.3%、213.2%、20.0%和4.1%。五類產品所佔比例分別是5.9%、5.9%、5.8%、5.1%和4.3%。前7個月中，泰國出口緬甸的產品多通過來興府的夜東海關、拉農府的拉農海關和清萊府的夜柿海關。按出口額計，通過各海關的出口額分別是467億銖、97億銖和55億銖，所佔比例分別為72.5%、15.1%和8.5%。

同期泰國自緬甸的進口額為456億銖，同比減少35.2%；7月單月進口額為64億銖，同比下降39.4%，已連續降低11個月，並比6月減少5.2%。來自緬甸的進口產品主要包括天然氣、水產、其它動物加工產品、牛羊豬等畜牧產品和冷藏、冷凍魷魚等。其中天然氣和牛羊豬等畜牧產品的進口額同比下降37.7%和11.1%，其他三類產品進口額分別增長607.91%、205.1%和461.0%。五類進口產品所佔比例分別為93.9%、2.3%、1.4%、1.0%和0.5%。7個月中，泰國自緬甸進口的產品大多通過北碧府的雙卡拉武里海關、拉農府的拉農海關和夜豐頌府的夜薩良海關。按進口額計，通過各海關的進口額分別是428億銖、22億銖和3.0億銖，所佔比例分別為94.0%、4.8%和0.6%。

**1-7月泰國對緬甸貿易順差為188億銖，扭轉了2015年同期135億銖貿易逆差的狀況。**

## 泰國-柬埔寨邊貿

泰國與柬埔寨的邊境貿易主要通過沙繳、來興、尖竹汶、素輦和烏汶等五個府的共五個海關進行。

2016年前7個月泰國和柬埔寨的雙邊貿易總額為748億銖。

泰國出口額為603億銖，同比略減0.7%；7月單月出口額為78億銖，同比減少5.2%，已連續下降4個月，並較上個月減少2.9%。出口產品主要包括無酒精飲料、摩托車及零配件、內燃發動機、汽車及器械、零配件和其他機動車及器械、零配件等。與去年同期相比，除了汽車及器械、零配件和其他機動車及器械、零配件的出口額同比下降1.5%和27.0%，其他三類產品的增幅依次為38.5%、28.4%和26.3%。五類產品所佔比例分別是8.5%、5.3%、5.3%、4.7%和3.5%。前7個月中，泰國出口柬埔寨的產品多通過沙繳府的亞蘭海關、來興府的空艾海關和尖竹汶府的尖竹汶海關。按出口額計，通過各海關的出口額分別是324億銖、182億銖和80億銖，所佔比例分別為53.7%、30.2%和13.3%。

同期泰國自柬埔寨的進口額為145億銖，同比上升3.8%；7月單月進口額為9億銖，同比大幅下跌35.0%，並比上月降低27.5%，已連續4個月減少。來自柬埔寨的進口產品主要包括蔬菜及蔬菜加工產品、鐵線及電纜線、鋁材及鋁製品、無線電信號收發設備和成衣。除無線電信號收發設備進口額同比下降85.2%外，其他四類產品進口額分別增長68.0%、40.5%、51.5%和161.1%。五類進口產品所佔比例分別為58.7%、15.2%、6.4%、4.1%和4.0%。7個月中，泰國自柬埔寨進口的產品大多通過沙繳府的亞蘭海關、來興府的空艾海關和素輦府的沖宗海關。按進口額計，通過各海關的進口額分別是95億銖、24億銖和14億銖，所佔比例分別為65.9%、16.5%和9.3%。

**1-7月泰國對柬埔寨貿易順差為458億銖，低於上年同期的467億銖順差。**

2016年，泰國學者及業界人士較為看好泰國與緬甸、老撾和柬埔寨的邊貿發展，但對與馬來西亞的邊貿走勢不太樂觀。因馬來西亞自身經濟發展不甚良好，可能在一定程度上影響到與泰國的邊貿。

2015年泰國與上述四個鄰國的邊境貿易總額為10,012億銖。進入2016年，官方將今年邊貿目標定為15,000億銖，民間業界更樂觀的看法是衝刺20,000億銖。帶給泰國企業界如此信心的主要因素包括東盟經濟共同體（AEC）的成立，以及泰國政府對邊境貿易的重視，並大力推動邊境特別經濟開發區的發展。

泰國政府於2014年公佈的首批五個特別經濟開發區分佈在五個府，涵蓋10個縣，轄下36個鄉，其中包括：西部來興府夜東特別經濟開發區、東北部莫拉限府邊境特別經濟開發

區、東部沙繳府亞蘭特別經濟開發區和桐艾府邊境特別經濟開發區，以及南部宋卡府昔羅特別經濟開發區。2015年公佈的第二批特別經濟開發區名單，具備發展潛力的地區包括北碧、清萊、那空拍儂、廊開和陶公等五個府，涵蓋13個縣，轄下54個鄉。

## 2013-2016年泰國邊貿一覽

單位：百萬銖

	2013年 (全年)	2014年		2015年		2016年 (1-7月)
		全年	1-7月	全年	1-7月	
貿易總額	924,237.06	987,572.22	560,590.67	1,001,240.52	570,271.69	582,797.41
出口額	560,191.71	589,662.29	341,409.35	588,105.41	337,033.25	348,567.35
進口額	364,045.35	397,909.93	219,181.32	413,135.11	233,238.44	234,230.06
貿易順差/逆差	196,146.36	191,752.36	122,228.03	174,970.30	103,794.81	114,337.29

來源：泰國商業部外貿廳

